Aos vinte e nove dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas,

junto ao Plenário da Câmara Municipal de Vereadores de Três Palmeiras/RS, reuniu-se o

Legislativo para a realização da décima quarta SESSÃO ORDINÁRIA do ano.

Invocando a proteção de Deus, o Senhor Presidente João Adélcio Flores Rigo, declarou

aberta a sessão. Com o quórum completo, o Senhor Presidente convidou o 1º secretário

da Mesa para iniciar a leitura dos trabalhos. Constou a discussão e votação da Ata nº

16/2022, aprovada por unanimidade. Constou a discussão e votação do Projeto de Lei

nº 062/2022: Autoriza o Poder Executivo Municipal a adquirir área urbana, através

de desapropriação, desafetar e permutar imóvel público, para fins de edificação de

praça pública e dá outras providências, aprovado por unanimidade. Constou a

discussão e votação do Projeto de Lei nº 064/2022: Concede subvenção social ao CTG

Coxilha das Palmeiras e dá outras providências, aprovado por unanimidade. Constou

a discussão e votação do Projeto de Lei nº 065/2022: Estabelece turno único com

jornada de seis horas diárias e dá outras providências, aprovado por unanimidade.

Constou a discussão e votação do Projeto de Lei nº 066/2022: Autoriza o Poder

Executivo Municipal a subsidiar despesas com Evento de Sete de Setembro, aponta

recursos financeiros e dá outras providências, aprovado por unanimidade. Constou a

discussão e votação o Requerimento de Licença nº 03/2022, do vereador Vilmar

Antônio da Silveira, aprovado por unanimidade. Constou a discussão e votação o

Requerimento de Licença nº 04/2022, do vereador Roberto Ferreira da Luz,

aprovado por unanimidade. Em seguida, passou-se para as explicações pessoais:

Vereadora Adriana Bordignon: Após as considerações iniciais, se manifestou: meu

agradecimento ao vereador Gilmar Boza pela oportunidade de estar assumindo em sua

cadeira neste mês, é uma experiência que se leva, por mais que seja pouco tempo, mas

sempre é válido. Estou aqui para somar em tudo que for bom para o desenvolvimento de

nosso município e para os munícipes. Deixo meu abraço a todos e contem comigo.

Vereador Edemar Beutler: Após as considerações iniciais, se manifestou: nesta noite

votamos quatro projetos, não temos deixado projetos em pauta e quando fica algum é

porque todos nós achamos por bem ficar para nos aprofundar mais no projeto. O projeto

sessenta e dois, que denomina uma área de terra no Distrito de Vila Progresso, como

estávamos conversando com o prefeito Magal, muitos prefeitos prometeram um prédio

para a subprefeitura no Distrito, agora será adquirida uma área de terra para construir a

subprefeitura e uma praça. A Vila Progresso merece e o povo de lá vai ficar feliz e grato

por esta obra. O projeto sessenta e quatro de ajuda ao CTG, Coxilha das Palmeiras,

praticamente todos os anos vem este projeto e sempre aprovamos apoio ao CTG, é um

dinheiro bem aproveitado porque mantém os gaúchos de nosso município em atividade e

é um orgulho para o nosso estado a tradição gaúcha. O projeto sessenta e cinco do turno

único, é bom porque não perde muito tempo no deslocamento com as máquinas e os

serviços vão ser feitos igualmente. Fui secretário de obras por duas ou três vezes e sempre

foi feito turno único e parece que os serviços rendiam mais. O projeto sessenta e seis, de

ajuda de custos com a realização do evento de sete de setembro, sempre teve e irá ter para

que as nossas crianças cresçam sabendo o que é sete de setembro para todos os brasileiros.

Agradeço ao prefeito municipal que destinou os funcionários para concluir um serviço

que eu lhe tinha pedido. Comentei a dias que não iria mais fazer indicação, pois quando

fazia não era atendido, então fui até o gabinete do prefeito e o convidei para ver as

necessidades do Distrito de Vila Progresso, ele foi lá ver e vai ser resolvido aquilo que é

de mais urgência pra a nossa população. Vereador Roberto Ferreira da Luz: Após as

considerações iniciais, se manifestou: é um prazer fazer parte desta Casa. Estou me

licenciando por motivos particulares, a partir do dia primeiro de setembro, desejo aos

colegas um bom trabalho e a colega que assumirá a vaga seja bem-vinda. Parabéns colega

Adriana pelo seu trabalho nestes trinta dias aqui nesta Casa, é um prazer ter mais uma

mulher legislando conosco, obrigado pela sua parceria e seguidamente estará retornando

e as portas estão abertas. Peço ao Senhor Presidente que na medida do possível que seja

posto as fotos das vereadoras que assumiram e estão assumindo na Galeria Lilás. O

projeto sessenta e dois da aquisição da área de terra para a construção da praça do Distrito

de Vila Progresso, aquela comunidade com certeza merece e tem muitas crianças e tendo

um local adequado para eles também é importante. Somos completamente favoráveis e

estará favorecendo as pessoas e cabe a nós prefeito, vice e vereadores, fazer a nossa parte.

Parabéns à administração por esta iniciativa. O projeto sessenta e quatro que é de auxílio

ao CTG, faço parte da patronagem, para nós é um prazer termos as pessoas apoiando e

participando, aproveito para fazer um convite aos colegas e comunidade para

participarem da semana farroupilha, também agradeço ao prefeito e colegas por terem

aprovado esse projeto de ajuda de custos, teremos danças, apresentações dos alunos e

demais grupos de dança de outros municípios que também irão se apresentar. Parabenizo

aos jogadores do Esporte Clube Guarani, os aspirantes, estive assistindo a final do

campeonato, ficaram vice-campeões, para nós é uma honra, campeonato organizado pelo

nosso município, parabéns ao Lucas e a todos os jogadores que representaram o nosso

município, tenho certeza que teriam condições de ser campeões, pois todos jogaram muito

bem. Quanto ao turno único sou favorável, conversei com o secretário da agricultura e

ele me falou que rende muito mais o serviço e tenho certeza que nas obras também vai

melhorar. Desejo boas vindas ao novo secretário de obras, Valdir Gomes, estive

conversando com ele, já resolveu alguns dos problemas que eu precisava. Quero convidar

a todos vocês para participarem no próximo domingo da 5ª Trilha do Baitaca, gostaríamos

de contar com a presença dos amigos, teremos a largada às sete e trinta horas no Salão

Paroquial, é um percurso de sessenta e cinco quilômetros, teremos mais de trezentos

motoqueiros participando, então convido os colegas para se fazerem presentes na largada,

o prefeito irá se pronunciar, o padre vai dar a benção e depois disso sairá a Brigada Militar

fazendo uma carreata até a largada no Castelinho. O ponto neutro, onde o pessoal vai

retornar vai ser na propriedade do seu Selvino Bora, onde foi feito da outra vez, lá vai ser

o final da trilha. Pela manhã, na largada vamos servir o café e estaremos distribuindo uma

camiseta para os participantes da trilha e ao meio dia será servido almoço lá na trilha.

Para nós é um prazer que vocês estejam lá. Os pontos bons para assistir é na propriedade

do seu Selvino, iremos fazer quatro saltos e outro lugar bom é no Baitaca, na área dos

Índios, é difícil explicar o lugar certinho, mas vamos ter pessoas informando onde será,

terá um ônibus para levar o pessoal. Quem for assistir vai ver que é um esporte diferente

e leva o nome do nosso município. No ano que vem a gente já combinou com o prefeito

municipal que o nosso encontro vai ser feito na semana do município, durante a feira, no

domingo. Isso tudo demostra que a parceria, a maneira que nós estamos trabalhando,

Executivo e Legislativo, quem está ganhando é o nosso município. Vereador Marciano

Luiz Ecker: Após as considerações iniciais, se manifestou: Agradeço a colega Adriana

que esteve neste mês conosco pelo ótimo trabalho. Nesta noite votamos quatro projetos

importantes para o nosso município. Vou falar do projeto sessenta e cinco, que estabelece

turno único a partir do dia cinco de setembro até o dia vinte e oito de fevereiro de dois

mil e vinte e três. Nenhuma secretaria é fácil de ser conduzida, quem já foi secretário sabe

que não é fácil, eu fui secretário e temos mais dois colegas que já foram também

secretários de obras. A secretaria de obras está com um novo secretário, parabenizo o

José, ex-secretário, pelo trabalho que fez, contentar a todos nunca ninguém vai contentar

independente se for secretário, prefeito, vereador, padre, pastor, comerciante, esteja na

política ou não, contentar todos a gente não consegue e ninguém vai contentar. Parabéns

ao novo secretário de obras o seu Valdir Gomes, ótimo trabalho e como eu sempre falei

o secretário que entrar tem que ter uma agenda e anotar o serviço para dar certo. Como

falou o colega Roberto, também tinha um pedido de um munícipe, levei até o secretário,

ele já determinou um funcionário para realizar. Não queremos nos beneficiar, mas as

vezes nos pedem uma carga de terra, dois caminhões de cascalho, uma hora de trabalho

com a retroescavadeira são serviços que os munícipes nos pedem e nós como vereadores

pedimos ao secretário. Quanto ao turno único, o tempo em que a máquina está retornando

para o galpão, estará trabalhando e com certeza vai render muito mais o serviço. Na parte

da agricultura, na época de fazer silagem uma turma começa das sete horas às treze horas

e a outra turma das treze às dezenove horas, então o serviço vai andar. E as nossas estradas

agora que estamos entrando no verão é a hora de pôr as patrolas para trabalhar, para fazer

a diferença agora, porque patrolar no inverno não vai adiantar, temos duas patrolas

funcionando bem e os demais maquinários também têm. Vereadora Luciana Grams

Hauenstein: Após as considerações iniciais, se manifestou: a nossa bancada foi favorável

a todos os projetos. Agradecer em nome da comunidade de Vila Progresso a aquisição de

um terreno, no centro da Vila para construir a subprefeitura e uma praça, como foi

colocado em reunião com o prefeito, será uma construção voltada ao lado temático, já

que temos lá o Fritz e Frida, o resgate da cultura alemã será bem importante, este projeto

das construções. O projeto de ajuda ao CTG, as escolas estão sempre ligadas também,

este ano as escola estarão vindo participar para conhecer melhor, pois têm crianças que

as famílias não vem no CTG, então vão ser proporcionados momentos em que as escolas

vão estar no CTG conhecendo e tendo mais informação sobre a nossa cultura gaúcha.

Também o projeto sessenta e cinco do turno único, eu acredito que sempre que for bem

planejado, colocado na agenda o serviço funciona e esse turno único que começa dia

cinco, ele inclui a secretaria de obras e infraestrutura, o setor de máquinas e a

subprefeitura da Vila Progresso, então nem todas as secretarias, são mais essas que

envolvem maquinários. Quero agradecer o trabalho do José Teodoro que esteve a frente

da secretaria de obras por um longo período, um agricultor que tem vida no campo e com

o seu conhecimento o ajudou a conduzir a secretaria nesse período. Desejo ao Valdir

Gomes um ótimo trabalho a frente da secretaria. Sabemos que o tuno único para alguns

preocupa, mas como eu falei são horas de trabalho e se bem manejadas são bem

aproveitadas. A parte do milho para a silagem e plantio, a secretaria da agricultura faz

dois turnos, duas equipes. Como foi aprovado o projeto sessenta e seis que é do ato cívico

de sete de setembro, convido toda a comunidade, as famílias para virem participar, vai ter

uma caminhada com a banda na frente, expressando o nosso ato de civismo, depois a

apresentação das escolas na praça e também a apresentação desse grupo cultural que vai

estar se apresentando. Que as famílias acompanhem as crianças para prestigiar o evento,

os alunos que há muito tempo vem ensaiando com os seus professores, é um momento

único, este ano completando duzentos anos de Independência do Brasil. Temos que ser

exemplo para a gurizada e para a nossa juventude. Na semana farroupilha, no domingo

dia dezoito, vai ter um desfile temático resgatando as etnias e a cultura gauchesca e nesse

dia a presença da escola do mate, vai ter uma equipe na praça palestrando e demonstrando

formas de arrumar o chimarrão, toda a comunidade está convidada para o evento do dia

dezoito. Vereador/Presidente João Adélcio Flores Rigo. Após as considerações

iniciais, se manifestou:  minha saudação a colega Adriana que está participando conosco

nesta sessão, é muito bom contar contigo. A última sessão ordinária foi no dia oito de

agosto, naquela sessão foram apreciados e aprovados por unanimidade nove projetos. Dos

nove projetos que aprovamos naquela sessão, um que eu considero importante que é o

sonho não somente de nosso município, mas de toda a região, que é a pavimentação

asfáltica da ERS 483, ligando os municípios de Entre Rios do Sul à Três Palmeiras,

através do COMUNORS-Consórcio de Desenvolvimento dos Municípios do Norte do Rio

Grande do Sul, onde o Rogerio é o presidente e o Departamento Autônomo de Estradas e

Rodagem - DAER, órgão do Governo do Estado do Rio Grande do Sul. Terá a

contribuição de empresas com expressão, assim dizendo, na contribuição delas do ICMS

para o Governo que uma parte da contribuição dessas empresas vai para este consórcio e

este consórcio licite uma empresa para que seja construído o asfalto nessa ERS 483. Umas

dessas empresas é a de medicamentos Braier com oito milhões, a principal que é a

Bianchini com doze milhões e a empresa Angie com cinco milhões. Estamos

esperançosos que isso realmente aconteça, que o Governo do Estado abra mão desses

recursos para que esses recursos sejam destinados para este fim. Esta ligação asfáltica

com certeza favorecerá muito mais Três Palmeiras que Entre Rios do Sul. Esses quatro

projetos que aprovamos hoje, projetos de suma importância. O projeto de desapropriação

da área de terra no Distrito de Vila Progresso é muito importante e irá beneficiar aquela

comunidade. Quanto ao turno único sou favorável, porque além de prestar um serviço

melhor para a comunidade, vai gerar economia para o município. O intuito de todos nós

vereadores é fazer o melhor para a nossa comunidade, também jamais iremos contra a lei,

estamos numa parceria boa com a Brigada Militar para que haja um entendimento e que

não haja punição para os proprietários de caretinhas, sabemos que a maioria são

agricultores e usam para o trabalho, usam para vir na cidade, para comprar suas

mercadorias, como ração, adubo, etc., nem uma dessas pessoas quer transitar para

prejudicar o trânsito, mas fazem uso da caretinha por necessidade. Pensando nisso no dia

vinte e cinco deste mês, estivemos em reunião com a Comandante da Brigada Militar, a

Celineia e o soldado Riboli, onde está quase certo de fazermos um acordo para não haver

penalidade a estes proprietários de caretinha, pois o nosso município é essencialmente

agrícola e é de suma importância essas caretinhas para eles. Está sendo elaborado um

documento que sabemos que não tem valor, mas é um documento para cadastrar as

caretinhas que realmente queiram e que façam uso para locomoção, exceto na avenida,

sabemos que numa parte da avenida terão que passar ou fazer a travessia, pois para ir até

a Cotrisal tem que passar pela avenida. Essa conversa com a Brigada foi muito boa,

amistosa e sabemos que a Brigada quer favorecer a nossa população, eles não têm o

intuito de prejudicar. No próximo dia doze de setembro, às quatorze horas, aqui na

Câmara, teremos uma reunião com os proprietários de caretinhas para explicarmos o que

podem fazer e o que não podem fazer quanto ao uso das mesmas na cidade. As caretinhas

serão todas cadastradas e com esses cadastros os proprietários terão menos chances de

serem penalizados. O intuito de nós vereadores é somente auxiliar para que a população

não se sinta lesada, claro que quem usar a caretinha de forma que prejudique o trânsito

ou coisa parecida, se esse for penalizado não podemos fazer nada. Esperamos que essa

parceria, esse entendimento com a Brigada siga e que não sejam prejudicados os

proprietários de caretinhas que usam somente quando tem necessidade. Nada mais

havendo a tratar, o senhor Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada

a sessão.

João Adélcio Flores Rigo                                                               Marciano Luis Ecker

Presidente do Legislativo                                                                      1º Secretário